30 etaghi
1.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a
séu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 168.

Brașov, Mercuri, 31 Iulie (12 August)

1896.

Ingrijirile asupra stării actuale.

Nu mai pot de ciudă foile kos-
suthiste când se gândesc, cum va fi
primit monarhul nostru la toamnă
în România.

Nici-odată extremii din stânga
maghiară n'au simțit mai mult ca
acuma, că Ungaria, ori cât de mare
și puternică ar fi ea în organizația
dualistă a monarhiei, totuși nu este
stat independent, și că regele ei mai
este încă, pe lângă acesta și împé-
rat al Austriei.

Notarul face în 3 zile ce altul n'a făcut în doi ani și e pedepsit. Curișă administrația, ca la noi la nimenea!

(Va urma.)

Convocare.

Prin această se convocă adunarea generală a despărțământului X (Brad) al Asociației transilvane pentru literatura română și cultura poporului român pe Marți în 6/18 August 1896 „Schimbarea la față“ la Criștior. La această adunare sunt poftiți a participa membrii, precum și toți binevoitorii și spriginitorii acestei instituției culturale.

OBIECTE:

1) Deschiderea adunării la 3 ore p. m. 2) Raportul comitetului despre activitatea sa în anul 1895/6 și despre starea despărțământului.

7) Alegerea a 2 delegați pentru adunarea generală a Asociației transilvane din acest an, convocată în opidul Lugoșiu. 8) Designarea locului pentru adunarea generală viitoare. 9) Alte afaoeri, cari cad în sfera de competență a adunării. 10) Dispozițiuni pentru verificarea protocolului. 11) Inchiderea adunării.

Brad, la 23 Iulie (4 August) 1896.

Vasilu Damian, Dr. Ioan Radu,
director. actuar.

Condițiuni de primire

în școala civilă de fete, cu drept de publicitate, a Asociației transilvane din Sibiu și în internatul aceleia.

Pentru primirea în școala civilă se cere atestat despre absolvarea claselor școlii elementare, seu atestat despre oclasa corespunzătoare premergătoare dela o altă școală de categoria școlii civile.